cium eorum sententia iudicis confir-
matum: Pero si la sentencia del juez no
fuese dada en contradictorio juyzio, cū
16 causæ cognitione crederem prædicta
conclusionē non habere locū, en esta
manera: Si las partes y coherederos aca-
bad la particion (vt fieri soli quotidie)
parecussen ante el juez y escrivano de la
particion, y dicescen, que ellos han hecho
aquella particion que presentan ante el
juez de la manera que està fecha, que es-
ta bien fecha, que le pidan que la confir-
me por su sentencia, y la mande guardar
à las partes, y luego el juez sin mas cono-
cimiento de causa la confirmasse, y conde-
nasse à las partes que la guardassen, como
se suele hacer siempre, en tal caso crede-
rem, que si la particion estuiesse perper-
ram facta con los dichos errores y agra-
uios, aunque el juez la confirmasse por su
sentencia, y las partes la ouiescen consenti-
do, y no apelaron della, que padrian ve-
nir contra ella, y pedir que se deshagan
los dichos errores y agrauios, ora sean fe-
chos por error de cuenta, ut in l. i. C. de
errore cal. ora se a por q la particiō fue per
perā facta, y tuviessen los otros errores arri-
ba dichos, ut in dicta l. maioribus, C. cō
muniav̄t iusque iudicij, & dict. l. cum
putarem, ff. famili. hercif. quia licet vi-
deantur contradicere prædicta iura
in eo, quod dicunt habere locum in
diuisiōnibus sine iudice factis, illud
intelligendum est (& ita colligitur
ex dictis iuribus) quando sine senten-
cia iudicis in contradictorio iudicio,
& cū causæ cognitione lata facta fuerit
diuisio, hoc sentit gloss in dict. l. vni-
ca, C. de erro. cal. & probat tex. in di-
cta l. cum putarem, ff. famili. hercif.
cund. in princip. ibi, egitecum fami-
liæ herciscundæ iudicio, & à iudice
inuicem adiudicationes, & con-
demnationes, factæ sunt, & in
fine ibi plane, si sine iudice, quod
etiam fundatur ex ratione, & con-
clusione vulgata, quod verba iu-
dicis pro lata causæ cognitione
von præcedente, non habent vim sen-
tentia diffinitiuæ, ut in l. ex stipula-
tione,

tione, C.de senten.& interlo.om. iudi. vbi hoc not.Bald. & communiter omnes Scribentes. Hic autem in casu præmisso iudex non pronunciauit partitionem seruanda eo quod cognouerit de iustitia eius, sed quia ipsæ partes, & cohæredes de hoc conuenerūt, quorum consensum tenebatur sequi ipse index, vt in l. si conuenerit, ff. de re iudi. & expressius in l. l. §. indequæ ritur, ff. de ope. no. nuntia. ibi quid enim agebat prætor quain hoc, vt cōtrouersiam eorum dirimeret, à quibus si sponte recesserint debebit id ratum habere, qui textus est notabilis ad præpositum, in his verbis debebit id ratum habere, quæ verba important necessitatem, ergo si debuit concordiam partium sequi non est sententia sua, id quod pronuntiauit, sed consensus partium. Item prædicta conclusio fundatur ex his, quæ tradit Barto. Bal. & cæteri Scribentes, in l. 2. C.de rescind. vendi. quod si venditor dicit in instrumento venditionis quod si plus valet res, quæ venditur, de illo facit donationem emptori, quod nihilominus poterit agere venditor remedio dictæ legis secundæ de rescind. vendi. quia cum illa donatio fuerit facta incontinenti in ipso instrumento contractus nō videtur propriæ donatio, quia eadem facilitate, qua vendidit rem suam minori pretio quam valeret, eadem donauit, vel renuntiauit iuri suo si ignorauit iustum valorem rei suæ, & quia non videtur renuntiare iuri suo quod ignorauit, sic in proposito nostro certum est, quod cohæredes qui dictam diuisionem perperam fecerunt, & eam approbauerunt si ignorauerunt ius suum, vt præsumitur extali errore, nō videatur per approbationem, & consensum quem præstiterunt renuntiare iuri suo quod ignorauerant, etiamsi sententiam iudicis confirmatoriam petierunt, & iudicatis incontinenti paruerint, nec iudex voluit ultra pretendere iudicium suum, quod in con-

sensu partium nititur, quam quoque consensus protenditur, quippe cum de causa non cognoverit, sed solum consensum partium secutus est, qui cum deficiat, (prædicto errore cōperto) nec valet consensus, nec sententia iudicis, quia in eo fundatur, & ita constanter teneo quod predicta lex maioribus, C. communia vtri. iudi. & l. cum putarem, ff. famil. her. non procedant, quando sententia iudicis confirmatoria diuisionis factæ inter cohæredes, lata fuit sine causæ cognitione, solum ex consensu, & petitione eorum, si prædicti errores, & grauamina in ea interuenerint, quod summe notandum est, quia quotidie contingit.

Q V A E S T I O. VIII.

Octauo quæritur. Si los contadores nombrados por las partes para hacer la particion ouiesen hecho algun error o agrario en las cuentas y particion que hizieron, y despues de dados sus pareceres, y hecho sus adjudicaciones y entregos a cada uno, reconociesen el error y agrario que ouiesen hecho, si podrian de su oficio, o a peticion de alguna de las partes reuocary enmendar el dicho error y agrario? & videtur quod non possint, nam postea quam pronuntiauerint functi sunt officio suo, vt in l. iudex postea quam ff. de re iudi. & expressius in l. cum quærebatur, ff. eo. tit. cuius verba sunt, cum quærebatur iudex si perperam iudicasset, an posset eodem die iterum iudicare. Respondeo, non posse, sed hoc in iudice ordinario, vel delegato procedit, nam postquam pronuntiauit, siue bene, siue male functus est officio suo, sed in istis arbitris ad diuidendum datis, qui vulgo, contadores, appellantur contrarium crederem: cum regulariter iurisditionem non habeant, sed ex consensu partium, & approbatione iudicis hanc facultatem habeant, quæ tacite videntur eis committe-

T E R T I A P A R S.

re, ut diuisionem perfecte faciant & perficiant, idcirco poterunt errores suos emendare, & mutare in melius, & reformare sententiam suam, cum id tacite videatur sibi commissum, ut omnes quæstiones circa id occurrentes dirimant, nam quod tacite agitur pro expresso habetur, ut in l. cum quid, ff. si certum petatur in prin. *X* ansi conclu-
go, que en este caso podran los contadores emendar su error y sentencia, y reformar la dicha particion despues de auer dado sus pareceres, y pronunciado sobre ello, salvo si despues desto el juez ouiesse confirmado la dicha particion por su sentencia, ut in l. cum puta rem, ff. famil. hercis cund.

Q V A E S T I O . IX.

Nono queritur, sila cosa que cupo à uno de los coherederos en la particion le salio incierta, y se la sacan por pleyto, porque no era del defunio, si los otros hijos y coherederos seran obligados al saneamiento de aquella cosa que le sacaron y le salio incierta? Respondeo, quod hæc quæstio distinctionem recepit, ideo sic distinguendum erit, ò esta cosa que le cupo en particion à uno de los herederos le cupo en parte de su herencia, ò le cupo por via de prelegado, ò mejoria que le hizo el padre, ò madre en su testamento, si le cupo en la particion en parte de su legitima y herencia, cosa llana es, que los coherederos seran obligados todos cada uno por rata de sanearle esta cosa que le dieron à este hermano y coheredero en parte de su herencia, excepto por la parte que à él le cabemo à un heredero, ora se ayan obligado al saneamiento los otros coherederos, ora no se ayan obligado à ello al tiempo que hizieron la particion, sino hizieron pacto de lo contrario, ad similitudinem emptionis & venditionis, quia unusquisque videtur vendidisse alteri, vel permutasse partem suam quam ille recepit ultra partem, quæ ei competit ex